



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Prados, 09 de agosto de 2024

Introdução:

Estudo técnico preliminar – ETP: documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

Referência: Artigo 2º, inciso I do decreto n.º 4.516 de 01 de novembro de 2023.

Área Requisitante: Gabinete do Executivo

1. Do Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Secretarias e órgãos municipais bem como ao programa CRAS, Merenda Escolar, entre outros.

2. Da necessidade da contratação

Faz-se necessária a aquisição de gêneros alimentícios e insumos, visando atender às necessidades das Secretarias Municipais, em suas atividades suprimindo programas como CRAS, MERENDA ESCOLAR, entre outros, fornecendo produtos de qualidade.

3. Da Previsão no Plano de Contratações Anual

A presente contratação encontra respaldo institucional, conforme previsão no item 3 da Seção 3.1 - Materiais - do Plano de Contratações Anual de 2024, estando alinhado com o Planejamento da Administração.

4. Dos Requisitos da Contratação

a) Materiais fornecidos devem apresentar pelo menos 75% da validade apontada em embalagem, e no caso de validade menor (até 60%) empresa deverá fornecer carta de alerta no ato da entrega, e, consentir da troca se não forem completamente utilizados até um mês antes de seu vencimento;

b) A contratada deverá apresentar os documentos necessários à participação que deverão ser em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas, por servidor público autorizado ou cópia acompanhada do original para autenticação pela pregoeira ou por membro da Equipe de Apoio.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

Não serão autenticados documentos de cópias autenticadas. Documentos esses que comprovem a qualificação técnica, que serão explicitados no Termo de Referência e no respectivo Edital, devendo ser os seguintes:

- Contrato Social ou certificado do MEI;
- CNPJ;
- Inscrição Estadual ou Municipal;
- CND Federal;
- CND Estadual;
- FGTS;
- CNDT (Trabalhista);
- Certidão de falência e concordata;
- Documento pessoal do dono da empresa.

São considerados documentos comprobatórios de poderes para formulação de lances e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame:

- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (consolidado ou acompanhado do original e demais alterações), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores e, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- Os requerentes formalizados na condição de Micro Empreendedor Individual até o ato da inscrição na atividade pretendida deverão apresentar Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI.
- Procuração pública ou particular, com firma reconhecida, para representante não administrador da empresa, do qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame.

c) A contratação será realizada por 12 meses, podendo ou não ser prorrogada.

5. Estimativa das quantidades e do valor da contratação

Os quantitativos foram estimados de acordo com as projeções de consumo de cada secretaria, além das escolas municipais, conforme calendário escolar e cardápios elaborados, bem como quantidade de alunos e refeições servidas diariamente. As estimativas de demandas para as aquisições de gêneros alimentícios para a merenda escolar das escolas municipais de Prados- MG foram elaboradas pela nutricionista responsável técnica através do levantamento do consumo geral das escolas municipais durante a vigência do pregão e do planejamento do fornecimento de refeições aos estudantes, tendo como base os quantitativos requisitados nos pregões de gêneros alimentícios anteriores, conforme demonstrado nos relatórios do setor de almoxarifado e relatório de emissão de empenhos, relativos ao período dos últimos doze meses.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA	TOTAL
1	Achocolatado em pó vitaminado: Achocolatado em pó instantâneo, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com vitaminas, embalagem primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo, data de fabricação, validade e lote visíveis.	Embalagem c/ 400g	4115	R\$ 7,01	R\$ 28.846,15
2	Achocolatado pronto: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau. Achocolatado pronto, em caixa longa vida, com canudo caixa com 200 ML.	Caixa c/ 200ml	6400	R\$ 1,72	R\$ 11.008,00
3	Açúcar cristal: Cristal, branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 meses; embalagem primária: saco de polietileno atóxico.	Embalagem c/ 5kg	3032	R\$ 19,80	R\$ 60.033,60
4	Adoçante: Adoçante líquido contendo os seguintes ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbeno. Não contendo quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio.	Frasco c/ 200ml	12	R\$ 9,51	R\$ 114,12
5	Adoçante: Adoçante líquido contendo os seguintes ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbeno. Não contendo quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio.	Frasco c/ 100ml	90	R\$ 5,56	R\$ 500,40
6	Água Mineral Sem Gás: acondicionada em garrafa plástica com capacidade 500ml.	Garrafa c/ 500 ml	1000	R\$ 1,86	R\$ 1.860,00
7	Água Mineral Sem Gás: acondicionada em copo plástico transparente com capacidade de 200ml. Sem gás.	Copo c/ 200 ml	1000	R\$ 1,42	R\$ 1.420,00
8	Amendoim Torrado e Moído: Produto de boa qualidade, torrado, moído sem casca, em embalagem primária, saco polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	Pacote c/ 500g	840	R\$ 12,21	R\$ 10.256,40
9	Amido de milho: Produto de boa qualidade, em embalagem de caixa de papelão fino, acondicionado internamente em saco de papel impermeável ou saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Qualidade de referência: Maizena.	Embalagem c/ 500g	6010	R\$ 7,59	R\$ 45.615,90
10	Apresentado Fatiado: Fatias de 30gr, produto de boa qualidade, fatiado em embalagem bandeja de isopor com plástico, devidamente identificado com marca do produto, peso e data de validade e registro no SIF ou IMA. Embalagem c/ 1Kg.	Kg	6062	R\$ 32,94	R\$ 199.682,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

11	Arroz Agulhinha: tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6 mm após o polimento; validade mínima de 12 meses; embalagem primária saco polietileno atóxico, resistente, termosoldado. Data de fabricação e validade visíveis.	Embalagem c/ 1Kg	200	R\$ 10,28	R\$ 2.056,00
12	Arroz Agulhinha: tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6 mm após o polimento; validade mínima de 12 meses; embalagem primária saco polietileno atóxico, resistente, termosoldado. Data de fabricação e validade visíveis.	Embalagem c/ 5Kg	630	R\$ 32,58	R\$ 20.525,40
13	Azeitona Verde s/ caroço: azeitonas verdes, graúdas, sem caroço, balde de 2 kg.	Embalagem c/ 2kg	3075	R\$ 57,80	R\$ 177.735,00
14	Batata Palha: Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade.	Embalagem c/ 1kg	2200	R\$ 25,95	R\$ 57.090,00
15	Biscoito água e sal 1,5Kg: Tipo Água e Sal. Biscoito crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Caixa c/ 1,5kg	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
16	Biscoito água e sal 360 gr: Tipo Água e Sal. Biscoito crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote c/ 360g	2200	R\$ 5,18	R\$ 11.396,00
17	Biscoito água e sal 400 g: Tipo Água e Sal. Biscoito crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote c/ 400g	2420	R\$ 5,79	R\$ 14.011,80
18	Biscoito amanteigado 320 gr: sabor leite.	Pacote c/ 320g	115	R\$ 6,86	R\$ 788,90
19	Biscoito de Polvilho sem leite: Biscoito de Polvilho sabor natural, pacote contendo 400g, que contenha em sua formulação polvilho, ovos, sal, óleo e água. Embalagem plástica limpa e íntegra, atóxica, totalmente selada, apresentando prazo de validade, data de fabricação e descrição de ingredientes.	Embalagem c/ 400g	1500	R\$ 13,95	R\$ 20.925,00
20	Biscoito doce diet zero lactose e glúten: Biscoito Doce zero glúten e zero lactose, sabores variados. Ingredientes: Amido de Milho, Gordura vegetal e Ovo Integral desidratado. Contém Estabilizante Polidextrose. Edulcorantes naturais. Aromatizante idêntico ao natural e acidulante ácido cítrico.	Embalagem c/ 100g	1500	R\$ 5,85	R\$ 8.775,00
21	Biscoito doce maisena de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote resistente de plástico de 200g, Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote c/ 200g	1520	R\$ 3,82	R\$ 5.806,40
22	Biscoito doce tipo rosquinha sabor baunilha: Doce tipo rosquinha sabor chocolate, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Qualidade de referência: Mabel e Marilan	Pacote c/ 360g	0	R\$ 6,33	R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

23	Biscoito doce tipo rosquinha sabor chocolate: Doce tipo rosquinha sabor chocolate, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Qualidade de referência: Mabel e Marilan	Pacote c/ 360g	2670	R\$ 6,37	R\$ 17.007,90
24	Biscoito doce tipo rosquinha sabor coco; Doce tipo rosquinha sabor de coco, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Qualidade de referência: Mabel e Marilan.	Pacote c/ 360g	2970	R\$ 6,32	R\$ 18.770,40
25	Biscoito doce tipo rosquinha sabor leite: Doce tipo rosquinha sabor leite, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Qualidade de referência: Mabel e Marilan.	Pacote c/ 400g	2970	R\$ 9,07	R\$ 26.937,90
26	Biscoito Integral tipo Cookie: Biscoito integral tipo cookie isento de glúten e lactose.	Pacote c/ 120g	900	R\$ 7,03	R\$ 6.327,00
27	Biscoito maisena 1,5kg: Doce tipo maisena de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Caixa c/ 1,5kg	1550	R\$ 23,23	R\$ 36.006,50
28	Biscoito maisena 400gr: Doce tipo maisena de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote c/ 400g	3050	R\$ 7,50	R\$ 22.875,00
29	Biscoito Maisena sem Lactose: Biscoito tipo maisena produzido sem lactose. Adoçado com edulcorantes de origem natural.	Pacote c/ 200g	900	R\$ 3,89	R\$ 3.501,00
30	Biscoito Polvilho: Biscoito de polvilho, isento de glúten, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 200 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido para o produto. Mínimo 200g.	Pacote c/ 200gr	5650	R\$ 11,50	R\$ 64.975,00
31	Biscoito recheado sabores variados	Pacote c/ 142g	50	R\$ 3,66	R\$ 183,00
32	Biscoito tipo cream cracker, crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote c/ 400g	2420	R\$ 6,39	R\$ 15.463,80
33	Biscoito tipo cream cracker, crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote c/ 200g	2200	R\$ 4,01	R\$ 8.822,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

34	Biscoito tipo salpet 200gr: Salgado tipo salpet de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Embalagem c/ 200g	2070	R\$ 4,93	R\$ 10.205,10
35	Biscoito tipo Wafer: Biscoito de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	Pacote de 110g	4550	R\$ 3,95	R\$ 17.972,50
36	Bolo sabor chocolate: Bolo sabor chocolate redondo. Assado ao ponto e embalados com filme plástico. Peso podendo variar entre 500 a 600g. Rótulo com data de fabricação, validade e informação nutricional. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Unidade	320	R\$ 13,75	R\$ 4.400,00
37	Bolo sabor laranja: Bolo sabor laranja redondo. Assado ao ponto e embalados com filme plástico. Peso podendo variar entre 500 a 600g. Rótulo com data de fabricação, validade e informação nutricional. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Unidade	320	R\$ 14,28	R\$ 4.569,60
38	Bombom bola com recheio à base de castanha de caju, envolvido por uma camada biscoito wafer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, tipo Serenata de Amor.	Embalagem c/ 1Kg	150	R\$ 55,88	R\$ 8.382,00
39	Broa de fubá com queijo: pedaço com 40g.	Pedaço 40g	100	R\$ 9,25	R\$ 925,00
40	Broinha de Canjica	Kg	10	R\$ 32,13	R\$ 321,30
41	Canjica: Produto de boa qualidade, branca em embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado de 500g. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote.	Embalagem c/ 500g	630	R\$ 7,20	R\$ 4.536,00
42	Canjiquinha amarela: Canjiquinha de milho, amarela, tipo 1, embalada em pacote plástico transparente resistente de 500g. Rótulo com prazo de validade/lote bem visível e informação nutricional.	Embalagem c/ 500g	5025	R\$ 3,53	R\$ 17.738,25
43	Cesta Básica: - 02 Pcts de arroz agulhinha tipo 01 (Pct 05 kg); - 08 Pcts de feijão carioquinha (Pcts 01 kg); - 05 kg de fubá mimoso (Pct 01 kg); - 02 Pcts de farinha de milho (Pcts 01 kg); - 02 Pó para café embalado a vácuo (puro vácuo) Embalagem 500g; - 04 latas de óleo de soja (latas 900 ml); - 01 Pct de açúcar cristal (Pct 05 kg); - 01 Pct de sal refinado (Pct 01 kg); - 200 g de alho; - 02 Pcts de macarrão espaguete tipo fino (Pct 01 kg) e - 02 latas de massa de tomate (lata 140 g).	Unidade	2500	R\$ 301,67	R\$ 754.175,00
44	Chocolate em pó: Chocolate em Pó solúvel, 70 % cacau , embalagem de 200g, sem nenhuma adição de açúcar, de cor intensa e escura. Qualidade de referência: Melken e Nestlé. Validade mínima de 6 meses.	Embalagem c/ 100g	525	R\$ 23,17	R\$ 12.164,25
45	Coco ralado: Úmido adoçado, embalagem de 100g. Produto de boa qualidade, com sabor, odor e textura característicos do produto Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	Pacote c/ 100g	310	R\$ 4,80	R\$ 1.488,00
46	Creme de leite: Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g. Qualidade de referência: Italc, Piracanjuba, Nestlé.	Embalagem c/ 200g	240	R\$ 4,34	R\$ 1.041,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

47	Ervilha: Ervilha em conserva, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Embalagem c/ 200g	150	R\$ 4,77	R\$ 715,50
48	Extrato de tomate concentrado: Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem lata de folha e flandres com verniz sanitário. Qualidade de referência: Predilecta, Bonare, Elefante	Embalagem c/ 2kg	2205	R\$ 28,92	R\$ 63.768,60
49	Extrato de tomate concentrado: Preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem lata de folha e flandres com verniz sanitário ou sachê. Qualidade de referência: Predilecta, Bonare, Elefante	Embalagem c/ 340g	10030	R\$ 5,34	R\$ 53.560,20
50	Farinha de mandioca torrada: Torrada, seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Qualidade de referência: Yoki, Campo bom.	Embalagem c/ 1kg	1225	R\$ 6,63	R\$ 8.121,75
51	Farinha de mandioca torrada: Torrada, seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Qualidade de referência: Yoki, Campo bom.	Embalagem c/ 500g	3650	R\$ 6,24	R\$ 22.776,00
52	Farinha de milho torrada: Torrada, seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Qualidade de referência: Yoki, Campo bom.	Embalagem c/ 1kg	100	R\$ 8,59	R\$ 859,00
53	Farinha de rosca: Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Qualidade de referência: Yoki	Embalagem c/ 500g	850	R\$ 8,71	R\$ 7.403,50
54	Farinha de trigo especial: Especial sem fermento, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Qualidade de referência: Dona Benta.	Embalagem c/ 1kg	1050	R\$ 5,69	R\$ 5.974,50
55	Feijão carioquinha: Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados.	Embalagem c/ 1Kg	4050	R\$ 7,36	R\$ 29.808,00
56	Feijão Preto: Novo, tipo 1 constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados.	Embalagem c/ 1Kg	900	R\$ 9,26	R\$ 8.334,00
57	Feijão Vermelho: Novo, tipo 1 constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados.	Embalagem c/ 1Kg	100	R\$ 10,60	R\$ 1.060,00
58	Fermento em pó químico: Fermento em pó, pote com 100g. Qualidade de referência: Royal.	Pote c/ 100g	210	R\$ 4,58	R\$ 961,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

59	Fubá de moinho d'água: Fubá de milho amarelo, moinho d'água, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote plástico de 1Kg, resistente transparente. No seu rótulo deve constar prazo de validade visível, lote, informação nutricional e sobre glúten.	Pacote c/ 01kg	3650	R\$ 5,41	R\$ 19.746,50
60	Gelatina em Pó Diet: Gelatina, sal, maltodextrina, vitamina C, sulfato de zinco, vitamina A, vitamina D, selenito de sódio, regulador de acidez ácido fumárico e citrato de sódio, aromatizante, edulcorantes, artificiais ciclamato de sódio, aspartame e sacarina sódica e corantes vermelho bordeaux S e amarelo crepúsculo. Não contem Glúten. Sabores variados.	Caixa c/ 35g	6060	R\$ 5,56	R\$ 33.693,60
61	Gelatina em pó tradicional: Açúcar, gelatina, sal, vitamina: A, C e/ou E, regulador de acidez citrato de sódio, acidulante ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes artificiais: aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica e corantes artificiais. Não contem Glúten. Sabores morango, framboesa, uva, abacaxi.	Caixa c/ 35g	90	R\$ 2,03	R\$ 182,70
62	Logurte de Coco: leite de vaca pasteurizado, polpa ou preparado de coco, açúcar, conservantes e fermento lácteo. Não contém glúten. Embalado em embalagem, resistente e atóxica, tampa lacrada contendo 190ml. Selo do IMA ou SIF.	Unidades	10000	R\$ 6,29	R\$ 62.900,00
63	Logurte de Morango: logurte Integral com Polpa de Morango - Ingredientes: leite de vaca integral pasteurizado, polpa ou preparado de morango, açúcar, conservantes e fermento lácteo. Não contém glúten. Embalado em embalagem plástica, resistente e atóxica, tampa lacrada contendo 190ml do produto. Selo do IMA ou SIF.	Unidades	10000	R\$ 6,29	R\$ 62.900,00
64	Logurte Natural Integral - Ingredientes: leite de vaca pasteurizado e fermento lácteo. Não contém glúten. Embalado em embalagem plástica, resistente e atóxica, tampa lacrada contendo 540 g do produto. Selo do IMA ou SIF.	Embalagem c/ 170g	3000	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
65	Kit Lanche: Hamburguer com bacon, pão de batata, bife de 180g, bacon 50g, 3 rodelas de tomate, 2 folhas de alface, acompanhado de batata palha e milho + 1 refrigerante em lata de 355ml.	Unidade	2500	R\$ 21,63	R\$ 54.075,00
66	Lanche 01: 01 Pão de sal 50g + 1 fatia de 30g mussarela + 1 fatia de 30g de apresuntado.	Unidade	1000	R\$ 6,52	R\$ 6.520,00
67	Lanche 02: 01 Pão de sal 50g + 2 fatias de 30g mortadela.	Unidade	1000	R\$ 7,33	R\$ 7.330,00
68	Leite de Soja: não poderá conter em seus ingredientes leite de vaca e seus derivados e traços de proteína do leite de vaca. Próprio para atender criança com Alergia à Proteína do Leite de Vaca.	Embalagem de 1L	160	R\$ 9,91	R\$ 1.585,60
69	Leite Integral: Leite de ótima qualidade, homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial UHT (Ultra High Temperature), aquecido até 142 a 145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. Deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8 g sendo no máximo 5 g de gordura saturada, máximo de 140 mg de Sódio e mínimo de 210 mg de cálcio. Composto de leite integral e estabilizantes. Embalagem multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Selo do SIF. Qualidade de referência: Quatá, Italac, Piracanjuba.	Caixa de 1L	24340	R\$ 5,64	R\$ 137.277,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

70	Macarrão Cortado: Macarrão cortado com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico, resistente e termossoldado. Embalagem de 500g, de boa qualidade Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. Tipo Padre Nosso.	Pacote c/ 500g	5050	R\$ 5,04	R\$ 25.452,00
71	Macarrão espaguete nº 08: Macarrão do tipo espaguete nº 08; seca, com ovos; fabricada a partir de matéria-prima selecionada, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termossoldado. Embalagem de 1Kg, de boa qualidade. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.	Embalagem c/ 500g	5050	R\$ 4,37	R\$ 22.068,50
72	Macarrão parafuso: Macarrão parafuso com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente polietileno atóxico, resistente termossoldado Embalagem de 500gr, de boa qualidade.	Embalagem c/ 500g	5050	R\$ 4,53	R\$ 22.876,50
73	Maionese: Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA. Qualidade de referência: Hellmanns	Embalagem c/ 500g	650	R\$ 9,35	R\$ 6.077,50
74	Manteiga: Manteiga de Primeira Qualidade com Sal Especificação: Creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. É o produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais.	Pote c/ 500g	250	R\$ 24,55	R\$ 6.137,50
75	Margarina vegetal com sal: Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. Qualidade de referência: Qualy e Delícia.	Embalagem c/ 500g	450	R\$ 8,22	R\$ 3.699,00
76	Milho de pipoca tipo 01: Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten.	Embalagem c/ 500g	1200	R\$ 4,93	R\$ 5.916,00
77	Milho verde: Em conserva, em grãos, em lata em folha de flandres com verniz sanitário. Rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote.	Embalagem c/ 200g	3650	R\$ 3,93	R\$ 14.344,50
78	Mini Biscoito de Arroz Integral: sem Glúten, Sem Açúcar, sem Lactose, sem Adoçantes Artificiais, sem Ovo, sem Soja, sem Corantes, sem Conservantes, sem Aromatizantes, Sem Proteínas do Leite de Vaca. Próprio para atender criança com Alergia à Proteína do Leite de Vaca.	Pacote c/ 150g	140	R\$ 12,63	R\$ 1.768,20
79	Mini-pizza: 12 cm de diâmetro, massa, molho, presunto, muçarela, milho verde e orégano. OBRIGATÓRIO CONTER NO RÓTULO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Unidade	11000	R\$ 9,00	R\$ 99.000,00
80	Mortadela fatiada: Embalagem de 1kg.	Kg	10	R\$ 23,78	R\$ 237,80
81	Óleo de soja: Refinado, de boa qualidade, em embalagem PET. Qualidade de referência: Soya, Liza, Vitaliv.	Embalagem c/ 900ml	8050	R\$ 7,10	R\$ 57.155,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

82	Ovos: Ovo de galinha tamanho médio de variação de peso entre 50 e 55 g de cor branca, classe A sem defeitos, cada dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do ministério da agricultura.	Embalagem 12 unidades	2050	R\$ 10,53	R\$ 21.586,50
83	Pão de batata: Pão de 50g. Bem acondicionados, assados ao ponto, sem amasso, em embalagem plástica, com identificação e data de validade. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico. Não é pão industrializado de cachorro quente , deve ser pão caseiro, Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA . OBRIGATÓRIO CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Kg	4050	R\$ 23,99	R\$ 97.159,50
84	Pão de Forma Integral: Integral, bem acondicionado, assado ao ponto, sem amassados. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável.	Embalagem c/ 500g	1050	R\$ 13,22	R\$ 13.881,00
85	Pão de Forma sem glúten e lactose: Pão de Forma sem glúten e sem lactose. Livre de corantes, conservantes e aromatizantes artificiais. Na embalagem deve conter data de fabricação, validade, informação nutricional e ingredientes.	Embalagem c/ 400g	1050	R\$ 20,50	R\$ 21.525,00
86	Pão de Forma Tradicional: pão de forma tradicional, bem acondicionado, assado ao ponto, sem amassados. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Embalagem c/ 500g	1100	R\$ 10,70	R\$ 11.770,00
87	Pão de queijo assado: Unidades pequenas, de aproximadamente 20g, assados ao ponto. Embalagem plástica ou de papel. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Pacotes c/ 1Kg	1205	R\$ 44,97	R\$ 54.188,85
88	Pão de queijo congelado: Unidades pequenas, de aproximadamente 20gr, pronto para assar, embalagem com 1 kg. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Kg	3035	R\$ 30,63	R\$ 92.962,05
89	Pão Francês 30g. Bem acondicionado, assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Kg	4060	R\$ 23,33	R\$ 94.719,80
90	Pão Francês 50g. Bem acondicionado, assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Kg	8260	R\$ 22,99	R\$ 189.897,40
91	Pão para cachorro quente 30gr fresco: assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Kg	1500	R\$ 29,67	R\$ 44.505,00
92	Pão para cachorro quente 50gr fresco: assado ao ponto, sem amasso. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.	Embalagem c/ 500g	4520	R\$ 16,00	R\$ 72.320,00
93	Pão para cachorro quente 50gr: em embalagem fechada de 500gr contendo 10 unidades de 50gr cada, a data de validade mínima de 1 mês a partir da data de entrega.	Embalagem c/ 500g	2540	R\$ 15,47	R\$ 39.293,80
94	Picolé: Picolés sabores variados a base de água ou leite. Com aproximadamente 40g.	Unidades	2000	R\$ 6,93	R\$ 13.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

95	Pó de café: c/ selo de pureza Abic, torrado e moído embalado a vácuo (tipo tijolinho); aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação.	Pacote c/ 500g	7874	R\$ 20,50	R\$ 161.417,00
96	Polpa de fruta congelada: Sabores: manga, uva e acerola, embalagem 100g com rendimento de uma porção de 200ml.	Pacote c/ 20 unidades de 100g	1320	R\$ 60,00	R\$ 79.200,00
97	Presunto fatiado: Presunto fatiado, com cor, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente em bandejas tipo isopor, com rótulo contendo informação do produto e validade. Embalagem c/ 1Kg.	Kg	460	R\$ 27,06	R\$ 12.447,60
98	Proteína texturizada de soja: Proteína de soja texturizada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. De 500gr.	Pacote c/ 500g	610	R\$ 21,80	R\$ 13.298,00
99	Queijo Minas: Queijo tipo minas, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Devem ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.	Kg	450	R\$ 36,77	R\$ 16.546,50
100	Queijo Mussarela: Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA. Embalagem 1 Kg.	Kg	1720	R\$ 49,45	R\$ 85.054,00
101	Refrigerante sabor de cola zero açúcar: Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com adoçante em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Garrafa de 2L	190	R\$ 12,99	R\$ 2.468,10
102	Refrigerante sabor de guaraná diet: Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com adoçante em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Garrafa de 2L	140	R\$ 11,78	R\$ 1.649,20
103	Refrigerante sabor de Guaraná: Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Garrafa de 2L	670	R\$ 8,65	R\$ 5.795,50
104	Refrigerante Tipo Cola: Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Garrafa de 2L	670	R\$ 9,59	R\$ 6.425,30
105	Refrigerante Tipo Sprite sabor Limão: Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses. Isento de substâncias causadoras de alergia, que atenda criança com Alergia à Proteína do Leite de Vaca.	Garrafa de 2L	330	R\$ 9,62	R\$ 3.174,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

106	Requeijão cremoso tradicional: Elaborado com leite, creme de leite e ingredientes naturais. Cremoso, tradicional, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca. Vasilha plástica com tampa plástica, selo de alumínio e rótulo contendo valor nutricional, fabricante, lote e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Copo c/ 200g	1650	R\$ 8,64	R\$ 14.256,00
107	Requeijão cremoso tradicional: Elaborado com leite, creme de leite e ingredientes naturais. Cremoso, tradicional, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca. Vasilha plástica com tampa plástica, selo de alumínio e rótulo contendo valor nutricional, fabricante, lote e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Copo c/ 250g	1060	R\$ 12,48	R\$ 13.228,80
108	Requeijão cremoso tradicional: Elaborado com leite, creme de leite e ingredientes naturais. Cremoso, tradicional, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca. Vasilha plástica com tampa plástica, selo de alumínio e rótulo contendo valor nutricional, fabricante, lote e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Copo c/ 420g	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
109	Requeijão Zero Lactose: Cremoso, zero lactose, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Copo c/ 200g	1015	R\$ 14,16	R\$ 14.372,40
110	Sal Refinado Iodado: Sal fino seco, iodado para cozinha. No seu rótulo conter prazo de validade/lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	Pacote c/ 1kg	4020	R\$ 2,29	R\$ 9.205,80
111	Suco de goiaba, pronto para beber: produto de boa qualidade com conteúdo de 200 ml de sabor goiaba em caixa longa vida, com canudinho preso na embalagem. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 200ml	3020	R\$ 2,20	R\$ 6.644,00
112	Suco de manga, pronto para beber: produto de boa qualidade com conteúdo de 200 ml de sabor manga em caixa longa vida, com canudinho preso na embalagem. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 200ml	2100	R\$ 2,20	R\$ 4.620,00
113	Suco de pêssego, pronto para beber: produto de boa qualidade com conteúdo de 200 ml de sabor pêssego em caixa longa vida, com canudinho preso na embalagem. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 200ml	2120	R\$ 2,20	R\$ 4.664,00
114	Suco de uva, pronto para beber: produto de boa qualidade com conteúdo de 200 ml de sabor uva em caixa longa vida, com canudinho preso na embalagem. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 200ml	2120	R\$ 2,09	R\$ 4.430,80
115	Suco em pó sabores: faz 2L	Unidade	100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
116	Suco néctar de goiaba, pronto para beber, caixa longa vida de 1L, produto de boa qualidade com conteúdo de sabor goiaba. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 1L	1420	R\$ 8,74	R\$ 12.410,80
117	Suco néctar de manga, pronto para beber, caixa longa vida de 1L, produto de boa qualidade com conteúdo de sabor manga. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 1L	1220	R\$ 8,10	R\$ 9.882,00
118	Suco néctar de pêssego, pronto para beber, caixa longa vida de 1L, produto de boa qualidade com conteúdo de sabor pêssego. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 1L	820	R\$ 8,48	R\$ 6.953,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

119	Suco néctar de uva, pronto para beber , caixa longa vida de 1L, produto de boa qualidade com conteúdo de sabor uva. Data de validade mínimo de 6 meses a partir da data da entrega.	Caixa c/ 1L	1020	R\$ 8,20	R\$ 8.364,00
120	Tempero alho e sal : Tempero alho e sal, com mínimo de 10% de alho. Rótulo com fabricação, validade e lote. Mínimo 500g.	Embalagem c/ 500g	2010	R\$ 4,84	R\$ 9.728,40
121	Trigo para quibe : Embalagem plástica saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, produto de boa qualidade, validade de 3 meses a partir da data de entrega.	Pacote c/ 500g	610	R\$ 7,44	R\$ 4.538,40
122	Uva Passa : Embalagem plástica saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, produto de boa qualidade, validade de 3 meses a partir da data de entrega.	Kg	105	R\$ 30,00	R\$ 3.150,00
123	Vinagre de vinho branco : produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico de 750 ml.	Frasco c/ 750ml	85	R\$ 6,40	R\$ 544,00
124	Carne Bovina (Acém) em cubos : magra congelada ou resfriada * cortada em cubos de 3cm em 3cm, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, <u>sem vazamentos, ausência de sebos</u> , apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	Kg	3620	R\$ 32,17	R\$ 116.455,40
125	Carne Bovina (Acém) moída : magra, congelada ou resfriada * moída, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, <u>sem vazamentos de sangue, ausência de sebos</u> , apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	Kg	3620	R\$ 27,76	R\$ 100.491,20
126	Carne Bovina (Chã de dentro) em cubos : magra, congelada ou resfriada* cortada em cubos de 3cm em 3cm, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, <u>sem vazamentos de sangue, ausência de sebos</u> , em embalagens transparentes à vácuo ou fechamento lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	kg	3420	R\$ 34,99	R\$ 119.665,80
127	Carne Bovina (Fígado) : resfriado*, com cor, sabor e odor característicos de próprio produto de boa qualidade, Registro no IMA, SIF ou SIM, apresentado em embalagens transparentes resistentes, com fechamento à vácuo ou lacradas, com denominação do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg	Kg	610	R\$ 19,97	R\$ 12.181,70
128	Carne Bovina (Músculo) em cubos : congelada, cortada em cubos de 3 cm em 3cm, com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade, <u>sem vazamentos de sangue, ausência de sebos</u> , em embalagens transparentes à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	Kg	3620	R\$ 29,48	R\$ 106.717,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

129	Carne Bovina (Patinho) em bifés: macia, cortada em bifés grandes de 150gr, magra, congelada ou resfriada*, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, <u>sem vazamentos de sangue, ausência de sebos</u> , apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	Kg	1220	R\$ 30,37	R\$ 37.051,40
130	Carne suína (Pernil), própria para bifés, macia, cortada em bifés grandes de 150gr, congelado ou resfriado*, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, <u>sem vazamentos de sangue, ausência de sebos</u> , apresentado em embalagens transparente à vácuo ou bem lacrada, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta. Data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1Kg.	Kg	1420	R\$ 23,75	R\$ 33.725,00
131	Carne suína (Pernil traseiro de porco) em cubos: carne suína sem osso, com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade, congelado ou resfriado*, apresentado em embalagens transparentes resistentes fechadas à vácuo ou outro fechamento bem lacrado, <u>sem vazamentos de sangue, ausência de sebos</u> , com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg. Cortado em cubos.	kg	4020	R\$ 21,20	R\$ 85.224,00
132	Coxa e sobrecoxa de frango: congelada ou resfriada*, de boa qualidade, sem vazamentos, com odor e textura característicos de um produto de boa qualidade apresentado em embalagens transparentes resistentes com fechamento à vácuo ou bem lacradas pesando individualmente 1,5Kg , com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade.	Kg	420	R\$ 11,93	R\$ 5.010,60
133	Filé de peito de frango: peito de frango sem osso, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo pesando individualmente 1,5Kg , com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade.	Kg	4330	R\$ 25,65	R\$ 111.064,50
134	Frango inteiro, congelado, de 1ª qualidade, pesando individualmente no máximo 2kg, em embalagem transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.	Kg	1620	R\$ 17,50	R\$ 28.350,00
135	Linguiça de Frango, carne de frango, congelada, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, em embalagens transparentes à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	Kg	3920	R\$ 25,99	R\$ 101.880,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

136	Lingüiça gomo tipo toscano com carne suína: congelada, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, embalagem transparente à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1 kg.	Kg	1820	R\$ 19,78	R\$ 35.999,60
137	Lingüiça tipo calabresa com carne suína: congelada, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, embalagem transparente à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade. Embalados de 1 em 1Kg.	Kg	1050	R\$ 24,20	R\$ 25.410,00
138	Peito de frango desfiado: congelado, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade.	Kg	320	R\$ 18,50	R\$ 5.920,00
139	Peito de frango resfriado: com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo pesando individualmente 1,5Kg , com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM) e certificado de inspeção sanitária do veículo que o transporta, data de fabricação e validade.	Kg	4330	R\$ 21,64	R\$ 93.701,20
140	Abacaxi Pérola - fruta no seu estado de maturação ideal, com cascas firmes. Sem manchas e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade. Só será solicitada no período de safra do produto e de aspecto fresco.	Unidades	515	R\$ 9,00	R\$ 4.635,00
141	Abobrinha Italiana: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	215	R\$ 8,31	R\$ 1.786,65
142	Alface Lisa: Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta.	Unidades	1015	R\$ 3,55	R\$ 3.603,25
143	Alho descascado: De primeira, sem réstia, bulbo inteiriço, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, parasitas e larvas, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Kg	505	R\$ 37,68	R\$ 19.028,40
144	Banana Prata: Climatizada de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), unidade média com aproximadamente 180g, em cerca de 70% de maturação.	Kg	2120	R\$ 7,70	R\$ 16.324,00
145	Batata Baroa: Lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e conformação uniformes, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	165	R\$ 14,98	R\$ 2.471,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

146	Batata Inglesa: Lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e conformação uniformes, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	2515	R\$ 7,56	R\$ 19.013,40
147	Beterraba: De primeira, in natura, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades e material terroso, umidade externa normal, tamanho e coloração uniformes, tamanho médio de 140gr, devendo ser bem desenvolvida, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	130	R\$ 7,92	R\$ 1.029,60
148	Brócolis: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	120	R\$ 9,91	R\$ 1.189,20
149	Cebola: Amarela especial, de primeira, in natura, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	1005	R\$ 8,05	R\$ 8.090,25
150	Cebolinha: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	MOLHO	135	R\$ 4,03	R\$ 544,05
151	Cenoura Vermelha: De primeira, in natura, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	1515	R\$ 7,06	R\$ 10.695,90
152	Chuchu: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	315	R\$ 6,49	R\$ 2.044,35
153	Couve Flor: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Unidades	100	R\$ 6,62	R\$ 662,00
154	Couve: Fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	MOLHO	415	R\$ 4,67	R\$ 1.938,05
155	Ervilha: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	105	R\$ 9,40	R\$ 987,00
156	Goiaba: De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Extra, selecionada, verdosa.	Kg	815	R\$ 12,16	R\$ 9.910,40
157	Inhame Japonês: Extra, selecionado, tamanho e coloração uniformes, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	Kg	205	R\$ 8,86	R\$ 1.816,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

158	Laranja Pera especial: cor amarela esverdeada, de primeira, firme e intacta, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, sabor e cheiro cítricos, tamanho grande, devendo ser bem desenvolvida e madura, boa qualidade.	Kg	1015	R\$ 7,47	R\$ 7.582,05
159	Limão Taiti: De primeira, firme e intacto, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, sabor e cheiro cítricos, tamanho grande, devendo ser bem desenvolvida e madura, boa qualidade.	Kg	130	R\$ 7,80	R\$ 1.014,00
160	Maçã Nacional: fresca, unidades de tamanho médio de 130gr, casca lisa, sem amassamento ou lesões microbianas, cor e sabor característicos do produto.	Kg	1825	R\$ 13,63	R\$ 24.874,75
161	Mamão Hawai: deverá estar parcialmente maduro e com a casca íntegra, sem amassamento e lesões microbianas, com sabor adocicado.	Kg	515	R\$ 8,66	R\$ 4.459,90
162	Mandioca: Tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprios da espécie, uniformes, frescas e com casca inteira, sem ferimento ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos aderente a espécie externa e isenta de umidade.	Kg	1050	R\$ 5,48	R\$ 5.754,00
163	Manga: produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	Kg	515	R\$ 9,04	R\$ 4.655,60
164	Maracujá: fresco com as características organolépticas mantidas.	Kg	220	R\$ 10,76	R\$ 2.367,20
165	Melancia: produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	Kg	565	R\$ 5,17	R\$ 2.921,05
166	Melão amarelo:	kg	50	R\$ 9,62	R\$ 481,00
167	Mexerica: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, média, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	Kg	1520	R\$ 8,97	R\$ 13.634,40
168	Moranga: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	210	R\$ 4,98	R\$ 1.045,80
169	Pêssego: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	420	R\$ 15,74	R\$ 6.610,80
170	Pimentão Verde: Verde, de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	Kg	205	R\$ 9,46	R\$ 1.939,30
171	Quiabo: Verde, de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	Kg	210	R\$ 13,12	R\$ 2.755,20
172	Repolho: Liso; fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	Kg	115	R\$ 5,42	R\$ 623,30
173	Salsinha: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Molho	315	R\$ 2,50	R\$ 787,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

174	Tomate: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	1015	R\$ 7,44	R\$ 7.551,60
175	Vagem Fresca: Variedade macarrão sem fio, verde, tipo I, nova, tamanho e coloração uniformes, sem lesões físicas ou mecânicas, sem perfurações ou cortes.	Kg	65	R\$ 14,87	R\$ 966,55

Valor total estimado da contratação: R\$ 5.111.440,05 (cinco milhões e cento e onze mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais).

6. Do Levantamento do valor de mercado

No âmbito das aquisições públicas, a pesquisa de preços possui como uma das principais finalidades, estimar o custo do objeto para fins de análise quanto à existência de recursos orçamentários suficientes para o pagamento da despesa com a contratação e servir de parâmetro objetivo para julgamento das ofertas apresentadas quando da aceitação das propostas. Fundamenta-se ainda na Instrução Normativa nº 73 de 5 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, bem como na jurisprudência do Tribunal de Contas da União sobre o tema. Com base nos normativos supracitados, tentou-se obter os preços praticados em contratações similares de outros entes públicos através da ferramenta Painel de Preços. Foi dada a preferência por certames realizados em órgãos e entidades da esfera municipal, visando obter valores condizentes com a realidade local, minimizando as distorções. Foram considerados também apenas os valores obtidos através da realização de certames na modalidade pregão eletrônico.

7. Da Descrição da Solução como um todo

A solução escolhida e a ser adotada é a licitação preço fixo, menor preço por item, uma vez que proporciona maior previsibilidade de gastos, facilitando o planejamento financeiro garantindo um preço justo e palpável tanto para a administração quanto para o contratado, também garante a disponibilidade contínua dos materiais essenciais para a rede municipal de educação do município. Ressalta-se que não foram identificados requisitos que restrinjam a competitividade de mercado.

8. Das Soluções consideradas inviáveis

As soluções identificadas e consideradas inviáveis, foram:

Licitação tabela SIMPRO: A hipótese da licitação com base na Tabela SIMPRO, que foi inviabilizada uma vez que tem como referencial o preço máximo de venda e não viabiliza a competição e ampla concorrência.

9. Justificativa para parcelamento ou não da solução



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

10. Demonstrativo dos resultados pretendidos

Os resultados pretendidos com as Aquisições são:

- Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas da aquisição de gêneros alimentícios, no suporte à atividade finalística do órgão;
- Quanto à eficiência: assegurar a continuidade e a manutenção dos materiais em tela, nas Secretarias, bem como o uso racional dos recursos financeiros;
- Com a Aquisição de Gêneros Alimentícios buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo benefício possível de materiais de Gêneros Alimentícios em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que as aquisições sejam realizadas de forma rápida, econômica e sustentável.

11. Providências Previas ao contrato.

Para fins de melhorias quanto ao alcance do objetivo pretendido, os gêneros alimentícios adquiridos serão recebidos e acondicionados de forma a manter a sua qualidade até que sejam efetivamente utilizados, quanto à forma correta de manuseio e armazenamento.

11. Contratações Correlatas/Interdependentes

Importante a continuação dos trabalhos prestados para melhor andamento dos Setores.

12. Impactos Ambientais

Os principais impactos ambientais dos gêneros adquiridos, podem estar associados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagem pós-uso. Os riscos de impactos ocasionados devido a produção na indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as leis e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADOS - MG

produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares. Que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

13. Viabilidade da Contratação

Justificativa da Viabilidade: Em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios em geral para atender as necessidades da Secretaria municipal de Educação, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e econômica.

Responsáveis pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

Sérgio Leão da Silva
Chefe de Gabinete

Daniela de Fátima Lopes
Chefe do Setor de Almoxarifado e Patrimônio